[148v] e *Cincinnato con l'occulta chioma,*
e *'l gran Rutilian col chiaro sdegno,*

72 et *Metello orbo con la nobil soma;*

Questo fu chiamato Lucio Quinto Cincinnato, che per sostenere sua vita et di sua famiglia lavorava et arava uno suo campo, ove portate gli furono le vestimenta notabili dello officio della dictatura con lo sceptro, cioè con la bachelta imperiale, sendogli nuntiato per questo lui essere factò dictatore per lo senato, però che gli Equicoli⁴³¹ popoli, così chiamati, aveano assediato Minucio et suo exercito, che era stato mandato contra loro.

De quali panni adobbatosi et presa la bachelta, venne in Roma con uno altro exercito sofficiente ad dare soccorso ad Minucio, et partisse et venne contra gli nimici. Et combattendo con loro subito gli vinse et sconfisse et liberòe dallo assedio lo dicto Minucio et lo suo exercito, et lui dipose et privollo dello officio del consulato, reputandolo indegno essere consolo, però che non la virtù sua, ma gli fossi et lo steccato l'aveano factò salvo et sicuro. Et questo è il [149r] Cincinnato del quale dice l'auctore *con la occulta chioma*, cioè non pectinati capilli, ché li lavoratori di campo non hanno cura pectenare né adornare loro capilli⁴³².

El gran Rutilian. Papirio cursore, che fu per lo senato factò dictatore, et questo chiamato Fabio Rutiliano sotto lui, furono mandati con lo exercito in Sabino contra gli Sanniti, ove venuti et accampati, perché v'erano ancora v'erano li dicti Sanniti accampati, fu necessario che 'l dicto Papirio dictatore ritornasse ad Roma, il quale volendo tornarvi comandò al dicto Fabio Rutiliano che per buona cagione o grande vantaggio che avesse avuto con gli inimici, combattere non dovesse. Quello non servando il comandamento, combattè con loro et, sconfigendoli et vincendoli, gli fugòe.

La quale cosa venuta ad notitia al dicto Papirio, subito fu al campo ritornato, et factolo chiamare inanzi da lui, comandò che 'l dicto Rutiliano fosse spogliato et che fosse con le verghe molto ben battuto. Poi gli volea fare tagliare la testa, perché avea roto lo suo coman- [149v] damento. Per la qual cosa tutto lo exercito si levò ad romore contra lo dicto Papirio, dando auxilio et favore al dicto Rutiliano, et vigorosamente contrastando et non consentendo quello che lui comandato avea, intanto che la nocte sopravvenne, che diè cagione ad Fabio fuggire.

Et venendosene in Roma, lo dicto Papirio lo seguì et, venuto in Roma, lo fe' chiamare che inanzi lui comparisse. El quale accompagnato da suo padre et venuto Fabio Maximo, che più volte era stato factò consolo et dictatore et da tutto lo senato et da gli tribuni plebei et da tutto lo popolo, inanzi lui si presentòe. El quale come lui al campo avea comandato così quivi comandòe che fosse spogliato et frustato. Ma il senato con gli tribuni e 'l popolo non vollono consentire, per che devennero a gran contrasto. Ma il dicto Papirio con tutto questo nel suo proposito stava fermo, perché lo imperio suo era come cosa divina stato sempre observato. All'ultimo lo senato, tribuni et popolo se